
 diário oficial Nº 34.708  133 Quinta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2021

R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores CHARLES SILVA DE SOUZA, Identidade Funcio-
nal nº 5569290/2, ocupante do cargo de Gerente, e KAROLINE LIMA COR-
DEIRO, Identidade Funcional n° 5945923/1, ocupante do cargo de Gerente, 
lotados na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, a viajar aos municípios 
de Santarém-PA e Belterra-PA, no período de 18/10 a 22/10/2021, a fim 
de fiscalizar a execução do Termo de Fomento Nº 001/2015- AMABRASIL, 
que tem por finalidade aportar recursos para o funcionamento e desenvol-
vimento do MUSEU DE CIÊNCIAS DA AMAZÔNIA (MUCA).
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e 1/2 (quatro 
e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 22 de Setembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 707759
t..

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a publicação da PORTARIA nº 433 de 
21/09/2021, publicada no DOE nº 34.706, de 22/09/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 22 de setembro de 2021.

Protocolo: 708045
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 193/2021 – GABINETE,  de 20 Setembro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO as disposições da Lei Federal nº 13.019/2014, que esta-
belece o regime jurídico das parcerias entre a Administração Pública e as 
Organizações da Sociedade Civil – OSC’s e o Decreto nº 1.835, de 05 de 
setembro de 2017, que dispõe sobre regras e procedimentos do regime 
jurídico das parcerias celebradas entre a administração pública estadual e 
as organizações da sociedade civil;
RESOLVE:
Art. 1º INSTITUIR a presente COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO 
com a finalidade de avaliar e monitorar a parceria com a organização da so-
ciedade civil a ser celebrada com a FAPESPA, mediante Termo de Colaboração, 
oriunda de Chamamento Público, cujo objeto é a seleção de Organização da 
Sociedade Civil, para execução do PROJETO MONITOR ODS PARÁ.
Art. 2º A Comissão de Monitoramento e Avaliação tem por finalidade o 
monitoramento da referida parceria, tendo suas atribuições voltadas ao 
aprimoramento dos procedimentos, da padronização de objetos, custos 
e indicadores, unificação de entendimentos, priorização do controle de 
resultados, sendo de sua competência a avaliação e a homologação dos 
relatórios técnicos de monitoramento e avaliação da parceria, dando fiel 
cumprimento à Lei Federal nº 13.019/2014 e ao Decreto 1.835/2017.
Art. 3º A Comissão de Monitoramento e Avaliação será constituída por pelo 
menos um servidor ocupante de cargo efetivo permanente do quadro de 
pessoal da administração pública estadual.
Art. 4º Compete à comissão de Monitoramento e Avaliação:
I – monitorar e avaliar a execução da parceria por meio do acompanha-
mento da fiscalização realizada pelo gestor.
II – homologar o Relatório Técnico de Monitoramento e Avaliação emiti-
do pela Administração Pública Estadual, nos termos do art. 59 da Lei nº 
13.019, de 2014;
III – emitir relatório consolidado das atividades de cada reunião.
Parágrafo Único: A Comissão poderá sugerir ajustes necessários à homolo-
gação do relatório técnico de monitoramento e avaliação.
Art. 5º Será impedido de participar da comissão de monitoramento e ava-
liação pessoa que, nos últimos 5 anos, tenham participado como associa-
do, cooperado, prestador de serviço, dirigente, conselheiro ou empregado 
da OSC, ou sua atuação no monitoramento e avaliação configure conflito 
de interesse ou tenha participado da comissão de seleção, conforme art. 
51 do Decreto nº 1.835/2017;
Parágrafo único. Configurado o impedimento previsto no caput, deverá ser 
designado membro substituto que possua qualificação equivalente à do 
substituído.
Art. 6º As ações da Comissão de Monitoramento e Avaliação terão caráter 
preventivo e saneador, objetivando a gestão adequada e regular das par-
cerias, e devem ser registradas em plataforma eletrônica oficial do Estado, 
conforme preceitua o Art. 52 do Decreto nº 1.835/2017.
Art. 7º A comissão de Monitoramento e Avaliação será composta pelos 
seguintes membros:
1.ALANA MARIA FERREIRA BORGES, matrícula nº 57224169/2;
2.GILSON PEREIRA PRATA, matrícula nº 5918404/1;
3.JOHN ASSUNÇÃO DE SOUZA, matrícula nº 5918280/1.
Art. 8º A Constituição da Comissão não implica em aumento de despesa, 
em atendimento ao Decreto 955 de 12/08/2020.
Art. 9º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 20 de Setembro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 707682

PORTARIA N° 192/2021 – GABINETE,  de 20 Setembro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
I – Instituir a presente COMISSÃO DE SELEÇÃO com a finalidade de con-
duzir a Chamada Pública para contratação da Organização da Sociedade 
Civil, a ser celebrada com a FAPESPA, mediante Termo de Referência, a 
fim de executar a análise e acompanhamento na implementação dos ODS 
(Objetivos de Desenvolvimento Sustentável) a nível municipal - Projeto 
Monitor ODS PARÁ.
II – A Comissão de Seleção será composta pelos seguintes membros:
1.ALANA MARIA FERREIRA BORGES, matrícula nº 57224169/2
2.JACQUELINE CARVALHO NASCIMENTO, matrícula nº 5946216/1
3.MARCELO SANTOS CHAVES, matrícula nº 54186868/3
III – A constituição da Comissão não implica em aumento de despesa, em 
atendimento ao Decreto Estadual 955, de 12/08/2020.
IV – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 20 de Setembro de 2021
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 707678
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CHAMADA Nº 001/2021 – FAPESPA/CNPq
PROGRAMA DE APOIO A NÚCLEOS EMERGENTES – PRONEM
RELAÇÃO DAS PROPOSTAS APROVADAS E NÃO APROVADAS 

PELA FAPESPA 

APROVADOS E CLASSIFICADOS
  NOME PROJETO INSTITUIÇÃO

1
André dos Santos 

Bragança Gil
Sistemática, evolução e distribuição de Cyperaceae Juss., com 

ênfase na Amazônia brasileira MPEG

2
Pedro Paulo Maia 

Teixeira
Métodos minimamente invasivos de canulação de rúmen e 

abomaso por videolaparoscopia e endoscopia UFPA

3
Caio Filipe Bezerra 

Macedo
Levando Einstein ao limite: Testando teorias alternativas da 
gravitação na era da astronomia com ondas gravitacionais UFPA

4
Marcos Allan Leite 

dos Reis
Fabricação, Caracterização e Aplicação de Arames Tubulares 

com Fluxo Nanoestru-turado UFPA

5 Denis Lima do Rosário MobUrb-CIH: Arcabouço para Otimizar a Mobilidade Urbana 
em Cidades Inteligentes e Humanizadas UFPA

6
Gustavo Henrique 

Lima Pinto

Melhorando a Qualidade do Processo de Desenvolvimento 
de Software Através de Práticas de Engenharia de Software 

Contí-nua UFPA

7
Francisco Tiago de 
Vasconcelos Melo

Anfíbios, répteis e seus helmintos parasitos na Amazônia 
Oriental: sistemática, biologia e importância ecológica de uma 

biodiver-sidade ubíqua, oculta e negligenciada UFPA

8
Caio Maximino de 

Oliveira
Bases fisiológicas do estresse em peixes teleósteos: Foco em 

respostas integrativas UNIFESSPA

9 Leandro Juen Avaliação da biodiversidade aquática de riachos do arquipé-
lago do Marajó UFPA

10
Ricardo Shigueru 

Okumura

Potencial de uso agrícola de brassinosteróide e Azospirillum 
brasiliense como promotores de crescimento em milho e 

feijão-caupi UFRA

11
Antonio Humberto 
Hamad Minervino Pesquisa e desenvolvimento de fitoterápicos para tratamento 

de lesões dérmicas UFOPA

12
Fernanda Carla Lima 

Ferreira

Produção de conhecimentos para a pesquisa cientifica e 
tecnológica do Núcleo Emergen-te de Pesquisa em Ciências 

Forenses UNIFESSPA

13
Fábio Manoel França 

Lobato
Aprendizado de máquina para otimizar sistema de gestão de 

relacionamento com os clientes nas mídias sociais UFOPA
APROVADOS E NÃO CLASSIFICADOS

14 Rafael Rodrigues Lima

Consolidando a pesquisa em biologia oral na Amazônia: 
Estudos toxicológicos transla-cionais dos efeitos da exposição 

materna ao metilmercúrio, durante período intrauterino e 
neonatal, sobre glândulas salivares, perio-donto e dentes da 

prole de roedores com mapeamento de possíveis biomarcado-
res preditivos do dano mercurial.

UFPA

15 Allan Klynger da Silva 
Lobato

Elementos potencialmente tóxicos em solos e mecanismos de 
tolerância em plantas nativas de áreas em recuperação pela 

Mineração de ouro, manganês e ferro no estado do Pará UFRA

16 Adriana Ribeiro 
Carneiro

Abordagens ÔMICAS para vigilância em saúde e biodiversida-
de de sistemas hídricos na Amazônia brasileira UFPA

17 Gustavo da Silva 
Claudiano

Papel da adição de bactérias láticas isoladas do intestino de 
Colossoma macropomum sobre a fisiopatologia da sepse: 

sanidade e desempenho zootécnico UFOPA

18 Felipe Masiero 
Salvarani

Dinâmica da resposta imune humoral em animais de produção 
imunizados com vacinas recombinantes desenvolvidas contra 

clostridoses UFPA

19 Thaís Elias Almeida
Evolução da flora neotropical: filogenômica e biogeografia de 

linhagens de angiospermas e samambaias UFOPA

20 Luiz Fábio Magno 
Falcão

COVID Longa e síndromes crônicas persistentes como um 
problema em evolução: um estudo transversal de sinto-mas, 
bio-marcadores e anormalidades de imagem com um impacto 

extenso
UEPA


